CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
aplausos  e  reconhecimento  ao  Sr.
Gabriel  Medina,  pela  vitória  do  ISA
Games em Porto Rico.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja
aprovada Moção de Aplausos ao Sr. Gabriel Medina Pinto Ferreira, renomado
surfista brasileiro, pela vitória de todas as baterias do ISA Games 2024, em
Porto Rico, garantindo sua vaga nas Olimpíadas de Paris deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

Gabriel Medina, tricampeão mundial, segue orgulhando o povo brasileiro e já
cravou seu nome na história do surfe.

Dominou o ISA Games em Porto Rico, vencendo todas as baterias do evento,
tornando-se campeão e conquistando uma vaga extra para as Olimpíadas deste ano
em Paris. Sua vitória, junto com a medalha de prata da atual campeã Tatiana
Weston-Webb (BRA), ajudou a Seleção Brasileira a trazer para casa o Título
Mundial por Equipes.

Assim, o Brasil  passará a ter o maior número de surfistas nos Jogos
Olímpicos Paris 2024, com as vagas de Gabriel Medina, Tainá Hinckel e Luana
Silva, o país tem agora seis competidores disputando medalha nas ondas de

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

41
30

39
41

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241303941000

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
12

:5
8:

59
.5

87
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Teahupoo. Os três se juntam à Tatiana Weston-Webb, Filipe Toledo e João
Chianca pelo Time Brasil.

Por todo seu trabalho e contribuição ao esporte brasileiro, ao surfe no
âmbito mundial e pelo orgulho que traz à Nação, rogo aos meus pares que
aprovem esta Moção.

Brasília/DF, 06 de março de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

41
30

39
41

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241303941000

RE
Q

 n
.6

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
12

:5
8:

59
.5

87
 -

CE
SP

O